РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

'гт. Залегощь
2022 года № Я'& У

О стипендиях и премиях
Главы Залегощенского района
Орловской области
талантливым детям.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь Уставом Залегощенского
района, в целях содействия развитию молодёжной инициативы,
молодёжного общественного движения, поддержки молодых граждан в
сфере образования, культуры, искусства, спорта, научно-технического
и художественного творчества, стимулирования образовательной
деятельности, развития физкультуры и спорта в молодёжной среде,
администрация Залегощенского района постановляет:

1. Утвердить Положение о стипендиях и премиях Главы
Залегощенского района талантливым детям согласно приложению 1. '

2. Утвердить Положение о Комиссии по назначению стипендий
и премий Главы Залегощенского района талантливым детям согласно
приложению 2.

3. Утвердить состав Комиссии по назначению стипендий и
премий Главы Залегощенского района талантливым детям согласно
приложению 3.

4. Контроль над исполнением постановления возложить на
исполняющего об
Залегощенского ра:

Г лава рай'

заместителя Главы администрации

В. Н. Замуруев

Приложение 1
к Постановлению администрации
Залегощенского района
от апг/геЛс/ 2022г. № Л  ̂

Положение
о стипендиях и премиях Главы Залегощенского

района талантливым детям

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок назначения и

выплаты стипендий и премий Главы Залегощенского района
талантливым детям, а именно: лицам, обучающимся в муниципальных
образовательных учреждениях Залегощенского района, проявившим
выдающиеся способности в области образования, культуры, спорта,
общественной деятельности (далее - обучающиеся).

1.2. Стипендии Главы Залегощенского района (далее -
Стипендия) являются мерой денежного поощрения обучающихся с
целью:

повышения престижа учебной, научной, художественной,
интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности;
- стимулирования всех видов детского и юношеского творчества.

1.3. Стипендия выплачивается разовой выплатой в размере 1500
рублей из средств местного бюджета. Количество стипендий ежегодно
определяется исходя из фактических достижений обучающихся, в
соответствии с пунктом 1.3,1., настоящего положения. Размер
стипендий может быть изменён постановлением Главы Залегощенского
района, после утверждения местного бюджета на соответствующий
финансовый год.

1.3.1. Кандидатами на соискание стипендии являются:
- выпускники 11-х классов, получившие медаль за особые успехи в
учении;
- победители ежегодного районного конкурса «Ученик года»;
- призеры и победители регионального этапа Всероссийской олимпиады
школьников, а также заключительного этапа Всероссийской олимпиады
школьников; обучающиеся, представлявшие Залегощенский район на
российских, международных предметных олимпиадах;

1.3.2. Стипендиату вручается подписанный Главой
Залегощенского района сертификат «На получении стипендии Главы
Залегощенского района» согласно приложению 1 к Положению.

1.3.3. Наставник стипендиата по решению комиссии может быть
представлен к поощрению Благодарственным письмом Главы района.

1.4. Премия Главы Залегощенского района (далее премия)

выплачивается разовой выплатой в размере 1000 рублей из средств
местного бюджета. Ежегодно утверждается 20 премий. Количество
премий и их размер может быть изменён постановлением Главы
Залегощенского района, после утверждения местного бюджета на
соответствующий финансовый год.

1.4.1. Кандидатами на соискание премии являются:
- обучающиеся, внесшие значительный вклад в развитие детского и
молодёжного общественного движения Залегощенского района,
представлявшие деятельность своего общественного объединения на
районном, областном, российском и международном уровне, победители и
призёры районных, областных, российских и международных конкурсов
детских и молодёжных общественных объединений;
- обучающиеся - победители и призёры (лауреаты и дипломанты) областных,
межрегиональных, творческих конкурсов, фестивалей, выставок,
защищавшие честь Залегощенского района на российских, международных
творческих конкурсах, фестивалях, выставках;
- обучающиеся, занявшие призовые места в областных, межрегиональных и
Всероссийских, международных спортивных соревнованиях или имеющие
разряд «Кандидат в мастера спорта», звание «Мастер спорта России».

1.4.2. Лауреату премии выдается подписанный Главой
Залегощенского района сертификат «На получение премии Главы
Залегощенского района» согласно приложению 2 к Положению.

1.4.3. Наставник лауреата по решению комиссии может быть
представлен к поощрению Благодарственным письмом Г лавы района.

Статья 2. Порядок выдвижения и конкурсного отбора
кандидатов на соискание стипендий и премий.

2.1. Отбор кандидатов на соискание стипендий и премий (далее -
кандидаты) осуществляет Комиссия по назначению стипендий и премий
талантливым детям (далее - Комиссия) состав, которой утверждаются
постановлением Главы Залегощенского района.

2.2. Кандидаты выдвигаются руководителями муниципальных
образовательных учреждений.

2.3. Список кандидатов направляется в Комиссию в срок до 30 -го
мая текущего года с предоставлением следующих документов:
- ходатайство руководителя муниципального образовательного
учреждения о назначении стипендии и (или) премии;
- развернутая характеристика кандидата, в том числе отражающая его
достижения;
- копии документов (грамоты, дипломы, свидетельства, сертификаты и
другие документы), подтверждающие результаты и достижения
кандидата.

2.4. Документы, поступившие после 30-го мая, не
рассматриваются.

2.5. По каждому кандидату определяется общая сумма баллов по

всем уровням олимпиад, конкурсов, соревнований и т.д., формируется
рейтинг кандидатов с учетом следующих критериев:

5 баллов - наличие международных наград, участие в
международных мероприятиях;

4 балла - наличие всероссийских наград;
3 балла - наличие наград регионального уровня, федерального

округа, участие в мероприятиях всероссийского уровня, наличие
благодарственных писем всероссийского уровня;

2 балла - участие в региональных мероприятиях, федерального
округа, наличие благодарственных писем регионального уровня;

1 балл - наличие достижений муниципального уровня в области
образования, культуры, спорта, общественной деятельности.

При рассмотрении документов учитывается участие в
олимпиадах, включенных в федеральный перечень олимпиад, в
мероприятиях, учредителями которых являются органы местного
самоуправления, в физкультурно-спортивных мероприятиях,
включенных в официальный Всероссийский календарный план, в
областной календарный план, в муниципальный календарный план.

Дополнительными 2 баллами к общей сумме набранных баллов
при наличии документов (дипломов, грамот, благодарственных писем и
т.д.), подтверждающих результаты и достижения оценивается наличие
достижений в общественной деятельности (в органах ученического
самоуправления, детских, молодёжных общественных объединениях и
организациях).

2.6. Также по решению Комиссии премия может быть назначена
обучающимся, добившимся значительных успехов, и своими победами
укрепившим престиж и авторитет Залегощенского района,
участвовавшим в социально-значимых мероприятиях, но не
попадающим под действие п.2.5 настоящего Положения.

2.7. Комиссия рассматривает поступившие документы и
принимает решение о назначении стипендии и премий в срок до 25
июня текущего года.

2.8. Решение о назначении стипендии и премий оформляется
постановлением Главы Залегощенского района на основании протокола
Комиссии.

Фамилия,

Приложение 1
к Положению о стипендиях и премиях
Главы Залегощенского района
талантливым детям

СЕРТИФИКАТ
о назначении стипендии

Главы  Залегощ енского района

Имя, Отчество________________________________________________
Название учреждения_________________________________________
За особые заслуги и достижения________________________________

(название сферы, в которой награждают)

постановлением Главы района от______________20_____года №____

Глава

назначена стипендия
Г лавы Залегощенского района

района В. Н. Замуруев

Фамилия,

Приложение 2
к Положению о стипендиях и премиях
Главы Залегощенского района
талантливым детям

СЕРТИФИКАТ
о назначении премии

Главы  Залегощ енского района

Имя, Отчество________________________________________________
Название учреждения_________________________________________
За особые заслуги и достижения________________________________

(название сферы, в которой награждают)

постановлением Г лавы района от______________20_____года №____

Глава

назначена премия
Г лавы Залегощенского района

района В. Н. Замуруев

Приложение 2
к Постановлению администрации
Залегощенского района
От 22 апреля 2022 г. № 267

Положение
о Комиссии по назначению стипендий и премий талантливым

детям

Статья 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет полномочия, права,

порядок создания и работы Комиссии по назначению стипендий и
премий Главы Залегощенского района талантливым детям (далее -
Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным
органом.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми
актами Орловской области, муниципальными нормативными
правовыми актами.

Статья 2. Полномочия Комиссии
К полномочиям Комиссии относятся:
2.1. Прием и рассмотрение документов на назначение стипендий

и премий Главы Залегощенского района талантливым детям;
2.2. Принятие решения о назначении стипендий и премий Главы

Залегощенского района талантливым детям.
Статья 3. Права Комиссии
Для осуществления возложенных полномочий Комиссия имеет

право:
3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке

информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
3.2. Приглашать для участия в заседаниях Комиссии

представителей органов местного самоуправления, общественных
объединений и организаций по вопросам, относящимся к компетенции
Комиссии.

Статья 4. Порядок создания и работы Комиссии
4.1. Персональный состав Комиссии, включает в себя

председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.
4.2. В состав Комиссии могут входить депутаты Совета

народных депутатов Залегощенского района, представители
общественности.

4.3. Председатель Комиссии:
- осуществляет руководство работой Комиссии;
- ведет заседание Комиссии;
- распределяет обязанности между членами Комиссии;
- подписывает протокол Комиссии.

4.4. Заместитель председателя Комиссии осуществляет
полномочия председателя Комиссии в его отсутствие или по его
поручению.

4.5. Секретарь Комиссии:
- принимает документы;
- готовит материалы к заседаниям Комиссии;
- оповещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения
очередного заседания Комиссии;
- ведет и подписывает протокол заседания Комиссии.

4.5.1. Секретарь Комиссии при принятии решения не принимает
участие в голосовании.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, при
присутствии более 50% от численного состава Комиссии.

4.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием,
большинством от числа членов Комиссии и оформляется протоколом,
который подписывается председателем и секретарем Комиссии. При
равенстве голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

Приложение 3
к Постановлению администрации
Залегощенского района

От 22 апреля 2022 г. № 267

Состав комиссии
по назначению стипендий и премий Главы Залегощенского района

талантливым детям

1. Заместитель Главы администрации Залегощенского района,
председатель комиссии.

2. Начальник отдела образования, молодежной политики, физической
культуры и спорта администрации Залегощенского района, заместитель
председателя комиссии.

3. Главный специалист отдела образования администрации
Залегощенского района, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
4. Председатель общественной палаты Залегощенского района.
5. Начальник отдела культуры и архивного дела администрации

Залегощенского района.
6. Директор МБУ ДО «ДЮСШ» Залегощенского района.
7. Главный специалист отдела образования по делам молодежи,

физической культуры и спорта администрации Залегощенского района.